
  

СОВЕТ  СТАРОЮРАШСКОГО   

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ  ИСКЕ ЮРАШ  

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ  

 

РЕШЕНИЕ                      с. Старый Юраш   КАРАР 

 

№  173                                                                              «29» ноября 2019 г.                                                                                              

 

 

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

на территории муниципального образования «Староюрашское сельское поселение  

Елабужского муниципального района Республики Татарстан» на 2019 – 2028 годы 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении 

требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселений и городских округов», Уставом муниципального образования 

Староюрашское сельское поселение Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан, Совет Староюрашского  сельского поселения Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры 

на территории муниципального образования «Староюрашское сельское поселение 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан»   на 2019 – 2028 годы. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель                                                                                        Р.Г.Юнусов                                                                



                             Утверждена 

Решением Совета Староюрашского сельского 

поселения Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан 

№173 от 29 ноября 2019г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

СТАРОЮРАШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
ЕЛАБУЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
НА 2019-2028ГГ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 



Наименование 

программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Староюрашскогосельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан на 2019-2028гг. 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 6 ноября 2003 года №131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в РФ»,  

Постановление Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к 

Программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений и городских округов», 

Градостроительный кодекс РФ п.28 ст.1, п.6 ст.7, 

п.5.ст.26, 

Решение Совета Елабужского муниципального района РТ 

от 13.09.2016г. №90 «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития ЕМР РТ до 2021 года 

и на перспективу до 2030 года»; 

Устав муниципального образования  

Староюрашскогосельское поселение Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан , Решение 

Совета Староюрашского сельского поселения 

Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан от 10.12.2012г. №82, 

Генеральный план Староюрашского сельского поселения 

Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан (Решение Совета Староюрашского сельского 

поселения Елабужского муниципального района РТ от 

20.10.2016 г. № 48 

Наименование 

заказчика и 

разработчика 

Программы, их 

местонахождение 

Исполнительный комитет Староюрашскогосельского 

поселения, Республика Татарстан,  

Елабужский район,  

с. Старый Юраш, ул. Школьная, 31индекс 423619 



Цели и задачи 

Программы 

Создание материальной базы развития социальной 

инфраструктуры для обеспечения повышения качества 

жизни населения поселения. 

Для достижения Поставленной цели необходимо 

выполнить следующие задачи: 

- обеспечение безопасности, качества и 

эффективного использования населением объектов 

социальной инфраструктуры сельского поселения; 

- обеспечение эффективного функционирования 

действующей социальной инфраструктуры; 

- обеспечение доступности объектов социальной 

инфраструктуры для населения поселения; 

- сбалансированное перспективное развитие 

социальной инфраструктуры поселения в 

соответствии с потребностями в объектах 

социальной инфраструктуры населения; 

- достижение расчётного уровня обеспеченности 

населения поселения услугами в областях образования, 

здравоохранения, физической культуры и массового 

спорта и культуры. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

обеспеченности 

населения 

объектами 

социальной 

инфраструктуры 

-обеспеченность дошкольными учреждениями; 

- обеспеченность средними общеобразовательными 

учреждениями; 

-обеспеченность клубными учреждениями; 

-обеспеченность плоскостными сооружениями; 

-обеспеченность амбулаторными поликлиниками и 

фельдшерско-акушерскими пунктами. 

Укрупненное 

описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

- разработка проектов планировки территории и 

межевание земельных участков под строительство 

объектов социальной инфраструктуры; 

-разработка проектно-сметной документации по 

строительству и реконструкции объектов социальной 

сферы; 

-строительство и реконструкция объектов социальной 

инфраструктуры; 

-строительство социального жилья, индивидуальное 

жилищное строительство. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2019-2028 гг. 

1 этап – 2019-2023 гг.  

2 этап - 2023-2028 гг. 



Объёмы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Программа предполагает финансирование за счёт 

бюджетов:  

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей,         

республиканский бюджет – 4 100 тыс. рублей, 

бюджет поселения – 0,0 тыс. рублей,         

бюджет ЕМР РТ – 5 068,9  тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

- повышение качества, комфортности и уровня жизни 

населения Староюрашского сельского поселения; 

-эффективное использование населением объектов 

социальной инфраструктуры; 

-обеспеченность граждан жильём; 

-нормативная доступность и обеспеченность объектами 

социальной инфраструктуры жителей сельского 

поселения. 

 

2.ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СТАРОЮРАШСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

2.1. Описание социально-экономического состояния поселения, сведения о 

градостроительной деятельности на территории поселения 

Староюрашское сельское поселение образовано в соответствии с Законом 

Республики Татарстан от 31 января 2005 года № 22-ЗРТ «Об установлении границ 

территорий и статусе муниципального образования «Елабужский муниципальный 

район» и муниципальных образований в его составе».  

В состав Староюрашского сельского поселения в соответствии с этим 

законом входит село Старый Юраш (административный центр), деревня 

Сосновый Юраш. 

Поселение расположено на северо-востоке Республики Татарстан, в северо-

западной части Елабужского муниципального района. Староюрашское сельское 

поселение граничит на севере с Удмуртской Республикой, на востоке и юге с 

Альметьевским сельским поселением, на юго-западе с Мортовским сельским 

поселением, на западе со Старокуклюкским сельскими поселениями Елабужского 

муниципального района.  

Общая площадь Староюрашского сельского поселения составляет 4583,6 га, 

в т.ч. площадь с.Старый Юраш – 214,9 га, д.Сосновый Юраш – 43,1 га (согласно 

картографическому материалу). 

В поселении имеется детский сад, общеобразовательная школа,                

фельдшерско-акушерский пункт, сельский дом культуры, библиотека, отделение 

связи, отделение Сбербанка, сельскохозяйственное предприятие ЗАО 

«Агрофирма «Новый Юраш». 

Транспортная связь Староюрашского сельского поселения с другими 

поселениями Елабужского муниципального района, в настоящее время 

осуществляется через региональные автомобильные дороги. 

Автодорога регионального значения «Морты-Сосновый Юраш» пересекает 

Староюрашское сельское поселение с юга на север.  

 



Роль в системе расселения 

Территориальная организация Староюрашского сельского поселения 

является частью системы расселения Елабужского муниципального района, 

которая входит в Набережночелнинскую групповую систему расселения 

Республики Татарстан. 

В соответствии с проведенным анализом потенциала развития систем 

расселения в Схеме территориального планирования Республики Татарстан, 

Елабужский муниципальный район входит в группу районов с наивысшим 

показателем потенциала  развития системы расселения1.  

Первым системообразующим фактором в системе расселения являются 

дороги, по которым осуществляется связь населенных пунктов с друг другом, с 

центрами поселений и с районным центром г.Елабуга. 

Вторым системообразующим фактором является речная сеть, по которым в 

результате исторического развития начала формироваться система расселения 

территории поселения, района и всей территории Республики Татарстан. 

Особенностью Староюрашского сельского поселения является то, что все 

населенные пункты поселения расположены в бассейне реки Юраш. 

Система расселения Староюрашского сельского поселения имеет 

двухранговый характер.  

Первый ранг занимает центр поселения с.Старый Юраш с численностью 

населения 588 человека, где размещены административные функции, учреждения 

образования, культуры, здравоохранения, предприятия торговли. Согласно Схеме 

территориального планирования Елабужского муниципального района, этот 

населенный пункт является планировочным центром в структуре Елабужского 

муниципального района. 

      Второй ранг занимает д.Сосновый Юраш с численностью населения 37 

человек 

- количество населенных пунктов 2: село СтарыйЮраш, деревня Сосновый Юраш 

- административный центр: село Старый Юраш 

- площадь СП – 4583,6 га 

- общая площадь жилых помещений – 13,3 тыс.кв.м. 

- численность населения- 588, из них учащихся -62 и воспитанников дошкольных 

учреждений - 14 

 

2.2 Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры поселения, городского округа, сложившийся уровень 

обеспеченности населения поселения, городского округа услугами в областях 

образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и 

культуры  

 
                                                           

1 Для оценки потенциала и перспектив развития систем расселения были рассмотрены следующие  

показатели: экономико-географическое положение относительно расположения муниципального района 

к крупным городам, центру и подцентрам Республики Татарстан; статус административного центра, 

природно-экологический потенциал, транспортный потенциал, инвестиционно-промышленный 

потенциал, плотность населения и качество жизни. 

 



Наименование 

объекта 

социально-

культурной сферы  

Адрес 

объекта 

социально

-

культурно

й сферы 

% 

изношенно

сти 

(необходи

мость 

капитальн

ого 

ремонта) 

Год 

Количеств

о мест 

(койко/мес

т и т.д.) 

Количест

во 

посещени

й (чел.) 

Пло

щадь 

здани

я 

постро

йки 

последне

го 

капиталь

ного 

ремонта 

Образовательные учреждения 

МБДОУ «Старо-

Юрашский 

детский сад» 

с.Старый

Юраш, 

ул.Школь

ная, 42 

   40% 1975 2019 10 14 327,2 

МБОУ «Старо-

Юрашская 

средняя 

общеоразовательн

ая школа» 

с.Старый

Юраш, 

ул.Школь

ная, 25 

   30% 1982 2011-2012 58 58 1861 

Амбулаторные поликлиники, фельдшерско-акушерские пункты 

Старо-Юрашский 

ФАП 

с.Старый

Юраш, 

ул.Школь

ная, 25 

   30% 1982 2012  46 116 

Клубы 

СДК 

с.Старый

Юраш, 

ул.Школь

ная, 33 

    60% 1975 - 300 120 737,5 

Библиотеки 

Сельская 

библиотека 

с.Старый

Юраш, 

ул.Школь

ная, 33 

    60% 1975 - 
12382 

(фонд) 
30 110 

 

В настоящее время в Староюрашском сельском поселении (с.Старый Юраш) 

имеется 1 детский сад проектной вместимостью 45 мест. Численность детей, 

посещающих детское дошкольное учреждение, составляет 14 человек (34,5% от 

общей численности детей в возрасте 1-6 лет Староюрашского сельского 

поселения). Следовательно, детские сады заполнены на 42,2% от проектной 

вместимости. Обеспеченность населения местами в детских садах составляет 

242,8% от нормативной потребности. 

В настоящее время в Староюрашском сельском поселении (с. Старый Юраш) 

функционирует средняя общеобразовательная школа проектной мощностью на 320 

учащихся, численность обучающихся в школе составляет 101 человек. Следует 

отметить, что в Староюрашскую школу доставляется 30 детей из с. Альметьево на 



школьном автобусе. Обеспеченность населения местами в школах составляет 

282,6% от нормативной потребности. 

Согласно действующим нормам (СанПиН 2.4.1.2660-10 и СанПиН 

2.4.2.2821-10) радиус пешеходной доступности для дошкольных учреждений в 

сельской местности должен составлять не более 1 км, радиус пешеходной 

доступности общеобразовательных учреждений для обучающихся I ступени 

обучения – не более 2 км и для обучающихся II и III ступеней обучения – не более 

4 км. 

Деревня Сосновый Юраш располагается вне нормативного радиуса 

пешеходной доступности дошкольных учреждений – 1 км. Дети данного 

населенного пункта доставляются в учреждение дошкольного воспитания на 

школьном автобусе или на личном автомобиле.  

Д. Сосновый Юраш находится в радиусе пешеходной доступности 

общеобразовательной школы с. Старый Юраш.  

Из внешкольных учреждений в Староюрашском сельском поселении 

функционирует кружок детского творчества на базе общеобразовательной школы 

с. Старый Юраш мощностью 60 мест. Обеспеченность населения местами во 

внешкольных учреждениях составляет 64,1% от нормативной потребности. 

Учреждения здравоохранения  

Медицинское обслуживание населения Елабужского муниципального 

района осуществляет МБУЗ «Елабужская центральная районная больница», 

поликлиники и стационары которой расположены в г. Елабуга, Костенеевская 

врачебная амбулатория и Мортовская участковая больница, в состав которой также 

входит стационар и поликлиника. 

Поскольку стационары Центральной районной больницы обслуживают 

население района в целом, расчет обеспеченности больничными учреждениями 

произведен для населения всего Елабужского муниципального района. В целом по 

району обеспеченность составляет лишь 57,2% от нормы. Недостаточный уровень 

обеспеченности больничными койками связан с общероссийской тенденцией 

сокращения количества койко-дней (дней пребывания в койке) и увеличение числа 

дней работы койки в год в связи с проведением структурных преобразований, 

направленных на усиление роли и повышение качества первичной медико-

санитарной помощи.  

Для оказания неотложной медицинской помощи населению Елабужского 

муниципального района имеются станции скорой медицинской помощи: при 

Центральной районной больнице, в распоряжении которой находятся 13 

специализированных автомобилей и в с. Морты на 1 автомобиль. Станция скорой 

медицинской помощи при ЦРБ обслуживает весь район в целом.  

Мощность станции скорой медицинской помощи рассчитывается исходя из 

нормы 1 специализированный автомобиль на 10 тыс. человек в пределах зоны 15-

минутной доступности. Староюрашское сельское поселение располагается в 

нормативном радиусе обслуживания станции скорой медицинской помощи, 

расположенной в с. Морты. 

Важнейшим сектором в системе здравоохранения является амбулаторно-

поликлиническая служба, от состояния которой зависят эффективность и качество 

деятельности всей отрасли, а также решение многих медико-социальных проблем. 



В систему амбулаторно-поликлинической службы включаются: 

поликлиники, фельдшерско-акушерские пункты, службы врачей общей практики. 

Из амбулаторно-поликлинических учреждений в Староюрашском сельском 

поселении функционирует Староюрашский фельдшерско-акушерский пункт 

проектной мощностью 25 посещений в смену. Обеспеченность данными объектами 

на сегодняшний день составляет 214,9% от нормативной потребности. 

 

Культурно - досуговые учреждения 

Из учреждений культуры в Староюрашском сельском поселении 

функционирует сельский дом культуры вместимостью 300 мест. 

В соответствии с нормативами обеспеченности мощность клубных учреждений 

сельских поселений с числом жителей от 500 до 1000 человек должна 

соответствовать нормативу 150 зрительных мест. Таким образом, обеспеченность 

данными объектами составляет 200% от нормативного уровня. 

Общим требованием к организации библиотечной системы в сельских 

поселениях является обязательное обеспечение возможности получения 

библиотечных услуг во всех населенных пунктах, в том числе с малой 

численностью жителей (менее 500 человек). Объем приобретения печатных 

изданий, изданий на электронных носителях информации, а также 

аудиовизуальных документов для создаваемой или существующей библиотеки в 

сельских поселениях рассчитывается в соответствии с нормативом, 

установленными Модельным стандартом деятельности публичной библиотеки, 

принятым Российской библиотечной ассоциацией, - от 7 до 9 экземпляров на 1 

жителя.   

В настоящее время в поселении функционирует Староюращская сельская 

библиотека мощностью 13,1 тыс. экземпляров. Обеспеченность  населения 

библиотеками составляет 255,5% от нормативной потребности. 

Спортивные учреждения 

В Староюрашском сельском поселении функционирует спортивный зал 

площадью 176 кв.м, располагающийся в общеобразовательной школе с.Старый 

Юраш. 

Обеспеченность населения Староюрашского сельского поселения 

спортивными залами составляет 78,4% от нормативной потребности. 

 

Образование 

Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:МБОУ 

«Старо-Юрашская средняя общеобразовательная школа» Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан; 

МБДОУ «Старо-Юрашский детский сад» Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

Здравоохранение 

В сфере здравоохранения на территории поселения работает: 

Старо-Юрашский ФАП 

 



Физическая культура, массовый спорт  

Плоскостные сооружения нет 

 

Сфера культуры: 

СДК Староюрашского сельского поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан; 

Староюрашская сельская библиотека 

 

2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры  (в 

соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава 

населения) в областях образования, здравоохранения, физической культуры и 

массового спорта и культуры  

По мере развития рыночной экономики значение социальной сферы 

постоянно растет. Социальная инфраструктура-совокупность объектов, 

деятельность которых направлена на удовлетворение личных потребностей, 

обеспечение жизнедеятельности и интеллектуального развития населения, это 

совокупность отраслей национального хозяйства, создающая социальные блага в 

виде услуг образования, здравоохранения, культуры, туризма и т.д. Отрасли 

социальной сферы приобретают все большее значение в развитии общественного 

производства. Они оказывают непосредственное влияние на уровень 

благосостояния, качество жизни населения. 

 

Спрос увеличится 

Ожидается увеличение спроса на услуги социальной инфраструктуры  в областях 

образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и 

культуры поскольку: 

1) численность населения и половозрастного состава Староюрашского 

сельского поселения увеличивается в соответствии с динамикой за последние года 

и прогнозными данными генплана; 

2) планируется  жилищное строительство (в соответствии с выданными 

разрешениями на строительство)  

3)не прогнозируется выбытие из эксплуатации объектов социальной 

инфраструктуры  

 

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения. 

 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

Староюрашского сельского поселения Елабужского муниципального района 

разработана на основании и с учётом следующих правовых актов: 



1. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года 

№190-ФЗ. 

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года  

№ 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских округов». 

3. Закон Республики Татарстан от 25 декабря 2010 года №98-ЗРТ «О 

градостроительной деятельности в Республике Татарстан». 

4. Решение Совета Елабужского муниципального района РТ от 13 сентября 

2016г года №90 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Елабужского муниципального района РТ до 2021 года и на перспективу до 2030 

года». 

5.  Генеральный план Староюрашского сельского поселения Елабужского 

муниципального района, утвержденный Решением Совета Староюрашского 

сельского поселения 20.10.2016 г. № 48 на основании Заключения Кабинета 

Министров Республики Татарстан о согласовании Генерального плана 

Староюрашского сельского поселения от 12.08.2014 г. 

Программный метод, а именно разработка  программы комплексного развития 

социальной инфраструктуры Староюрашского сельского поселения на 2019-2030 

годы, требуется для утверждения перечня планируемых к строительству и 

нуждающихся в реконструкции и ремонте социальных объектов, расположенных 

на территории сельского поселения, а также для определения объема и порядка 

финансирования данных работ за счет дополнительных поступлений. 

3.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/

п 

Наименование объекта 

социальной 

инфраструктуры 

Адрес 

(наименован

ие 

населенного 

пункта) 

Мероприятие 

(строительство, 

проектирование, 

реконструкция, 

капитальный ремонт, 

ремонт) 

Сроки 

реализации 

(года) 

1 Сельский дом культуры 

с учреждением 

дополнительного 

образования 

с.Старый 

Юраш 

ул.Школьная 

33 

Капитальный ремонт 2019 -2020 

2 Детский сад с.Старый 

Юраш 

ул.Школьная 

33 

Капитальный ремонт  

кровли и потолка/ 

капитальный ремонт д/с 

2019 

3 Спортивная площадка с.Старый 

Юраш 

Строительство  2020-2025 

4 Детская игровая площадка С.Старый 

Юраш 

строительство 2019-2025 

5 Строительство модульного 

здания для отделения  

почты 

с.Старый 

Юраш 

строительство 2019-2025 

6 Сквер с. Старый 

Юраш 

строительство 2023 

7 Сквер д.Сосновый 

Юраш 

строительство 2024-2028 

 



4.ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
№ Наименование 

мероприятия 

Общий 

объем 

инвестиций, 

млн. руб. 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования по годам, тыс. руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024- 

2028 

1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 

 

1 

Капитальный  ремонт 

сельского дома культуры 

 

4,07 

Бюджет РФ       

Бюджет РТ       

Бюджет ЕМР 4 074,7      

Бюджет СП       

 

2 

Капитальный ремонт 

детского сада 

 

0,74 

Бюджет РФ       

Бюджет РТ       

Бюджет ЕМР 744,2      

Бюджет СП       

3 Устройство спортивной  

площадки 

 

1,0 

Бюджет РФ       

Бюджет РТ   1 000,0    

Бюджет ЕМР       

Бюджет СП       

4 Устройство детской 

игровой площадки 

 

0,25 

Бюджет РФ       

Бюджет РТ       

Бюджет ЕМР    250,0   

Бюджет СП       

5 Строительство 

модульного здания для 

отделения почты 

 

2,0 

Бюджет РФ       

Бюджет РТ  2 000,0     

Бюджет ЕМР       

Бюджет СП       

6 
 
Строительство сквера  

 

в с. Старый Юраш 

 

0,6 

Бюджет РФ       

Бюджет РТ     600,0  

Бюджет ЕМР       

Бюджет СП       

7 
 
Строительство сквера  

 

в д. Сосновый Юраш 

 

0,5 

Бюджет РФ       

Бюджет РТ      500,0 

Бюджет ЕМР       

Бюджет СП       

 ВСЕГО 9,16  4 818,9 2 000,0 1 000,0 250,0 600,0 500,0 

 



 

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ 

(включает оценку социально-экономической эффективности и соответствия 

нормативам градостроительного проектирования соответственно поселения, в 

том числе с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, 

целям и задачам)   
 

№  

 

Наименование 

целевых 

индикаторов 

Программы 

 

 

Един

ица 

измер

ения 

индик

аторо

в 

 

 

Но

рма

тив 

Норма

тивное 

значен

ие** 

Факти

ческое 

значен

ие  

 

 

Уровень 

обеспече

нности, 

% 

(отношени

е 

фактическ

скогокнор

мативному

) 

 

 

Промежуточные значения 

индикаторов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024- 

2028 

1 Обеспеченност

ь 

дошкольными 

образовательн

ыми 

учреждениями 

кв. м. 

на 1 

воспит

анника 

14,36 201                                   327 1,62 1,62 1,65 1,65 1,65 1,65 1,65 

2 Обеспеченнос

ть средними 

общеобразова

тельными 

учреждениями 

кв. м. 

на 1 

учащег

ося 

14,83 860 1861 2,16 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 

3 Обеспеченнос

ть клубными 

учреждениями 

(по 

приложению 

№2) 

кол-во 

зрител

ьских 

мест на 

100 

чел. 

15-

20* 

20 51,72 200 197 195 190 187 185 183 

4 Обеспеченност

ь 

плоскостными 

сооружениями 

кв.мет

ров на 

10 тыс. 

жителе

й 

19494  588 - - - - 100 100 100 100 

5 Обеспеченнос

ть 

поликлиника 

ми, 

фельдшерско- 

акушерскими 

пунктами 

 

Посещ

ений в 

смену 

на 10 

тыс. 

челове

к 

181,5 116 127,9 110,2% 128 130 132 135 138 140 

 

6.ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-



ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА 

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 

 
В целях обеспечения возможности реализации предлагаемых в составе 

программы мероприятийпланируются следующие меры по совершенствованию 

нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере 

проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры поселения: 

- поддерживать в актуальном состоянии Уставы учреждений 

Староюрашского сельского поселения; 

- актуализировать перечень услуг, оказываемых учреждениями на платной и 

бесплатной основе; 

- отслеживать согласованность мероприятий, проводимых и планируемых на 

территории Староюрашского сельского поселения в соответствии с данной 

программой и генеральным планом и программами развития Елабужского 

муниципального района. 

В целом, правовое и информационное обеспечение будет развиваться с 

учетом изменений федерального и регионального законодательства в области 

социального развития, а также в соответствии с вновь утвержденными 

программами развития Елабужского муниципального района. 

 

 

 


